
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  762  DEL  09/09/2022

OGGETTO

IMPEGNO DI  SPESA PER L'AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO REDAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO PER IL "MIGLIORAMENTO SISMICO CON COEFFICIENTE DI 
SICUREZZA PARI ALLO 0,8 E IL RELATIVO COORDINAMNETO DELLA SICUREZZA IN 
FASE  DI  PROGETTAZIONE  PER  I  LAVORI  DI  "MESSA  IN  SICUREZZA  E 
MIGLIORAMENTO SISMICO" DELL'ISTITUTO "MANDELA" A CASTELNOVO NE' MONTI 
-  (RE)  -  LOTTO  2  -  RETTIFICA  DETERMINA  N.  152  DEL  18.02.22  



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n. 9  del 25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022 e n. 83 del 13/06/2022,   è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai 
dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale l'istruttore tecnico direttivo Arch. Giuseppe Ditaranto nonché 
Responsabile del  Procedimento,  con nomina del  01 agosto 2022,  richiama quanto già 
menzionato nella Determinazione Dirigenziale n. 152 del 18 febbraio 2022 e fa  presente 
quanto segue:

• che  nella  determina  summenzionata  è  riportato  erroneamente  all’oggetto 
"ADEGUAMENTO SISMICO”, mentre trattasi di “MIGLIORAMENTO SISMICO CON 
COEFFICIENTE DI SICUREZZA PARI ALLO 0,8”;

• che sempre nella medesima determinazione dirigenziale è riportato erroneamente il  
“CUP:C92E2000033003”  associato  al  CIG:  85773648AF,  mentre  risulta  corretto 
associare il “CUP: C92C21001340001”

Visto:

• il  Decreto del Ministro dell’Istruzione 10 marzo 2021 n. 62, decreto di riparto della 
somma complessiva pari  a € 1.125.000.000,00, di  cui all’articolo 48 comma 1 del 
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni, dalla legge 13 
ottobre  2020  n.  126,  in  favore  di  Province,  Città  metropolitane  ed  enti  di 
decentramento regionale sulla base dei criteri definiti nel decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 7 luglio 2020;

• il  successivo  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  n.217  del  15/07/21  avente  ad 
oggetto “Approvazione dei piani degli interventi per la manutenzione straordinaria e 
l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza di Province, Città 
metropolitane ed enti di decentramento regionale e di individuazione dei termini di 
aggiudicazione, nonché delle modalità di rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi  
dell’art.1 commi 63 e 64 della legge 27/12/2019 n.160”, con il quale è stato disposto,  
tra l’altro, la concessione ed il finanziamento per complessivi € 1.969.364,00 per la 
“Messa in  sicurezza e  miglioramento sismico  Scuola  Superiore  di  2°  Grado "I.S. 
Nelson  Mandela"  sede  di  Via  Morandi  4  a  Castelnovo  ne’  Monti  (RE).  CUP: 
C92C21001340001;

• che il  progetto è finanziato dall'Unione Europea – NEXT GENERATION EU (fondi 
PNRR);

• il  termine entro il  quale devono essere affidati  i  lavori  stabilito al  31 agosto 2022 
dall’art. 2 comma 3 lett. a) del medesimo decreto, che con decreto successivo di cui  
al  Reg.to Decreti  n.  0000051 del 07 marzo 2022 tale termine avente carattere di 
unicità  è  stato  traslato  al  31  dicembre  2022,  tale  da  intendersi  rispettato  con 
l’avvenuta proposta di aggiudicazione dei lavori;

Determinazione N. 762 del 09/09/2022 
pag. 2/5



Vista la determinazione dirigenziale n°224 del 25/03/2021 con la quale è stato affidato 
l’incarico per la progettazione esecutiva e il coordinamento per la sicurezza in fase di  
progettazione ai seguenti professionisti che hanno costituito un RTP:

• Studio  d'ingengeria  Ing  Spadaccini  Stefano,  con  sede  in  via  Micheli  3/3  a 
Castelnovo ne Monti (RE) (C.F.: SPDSFN66T06C219B - P.IVA: 01680120357) – 
MANDATARIO;

• Geologo Beretti Paolo con sede dello studio in via De Gasperi 2/1 a Quattro 
Castella  (RE)  (C.F.:  BRTPLA71L21C219Z  -  P.IVA:  01987270350)  – 
MANDANTE;

• Lapis Architetture Studio Associato di Margini Carlo e Francesca Fava con sede 
in via Emilia S. Stefano, 31 a Reggio Emilia (RE) (C.F.:02082940350 - P.IVA: 
02082940350) – MANDANTE;

Dato atto che:

• nella determinazione  dirigenziale n.152 del 18-02-2022 è riportato erroneamente 
nell’oggetto  "ADEGUAMENTO SISMICO”,  mentre  trattasi  di  “MIGLIORAMENTO 
SISMICO CON COEFFICIENTE DI SICUREZZA PARI ALLO 0,8”;

• nella medesima suddetta determinazione dirigenziale è riportato erroneamente il 
“CUP:C92E2000033003”  associato  al  CIG:  85773648AF, mentre  risulta  corretto 
associare il “CUP: C92C21001340001”

• tali variazioni sono necessarie in quanto l’opera comprensiva della progettazione 
esecutiva  risulta  finanziata  interamente  al  “CUP: C92C21001340001”  (I.I.S. 
MANDELA  -  INDIRIZZO  MECCANICO  -  VIA  MORANDI  N.  4  -  MESSA  IN 
SICUREZZA E MIGLIORAMENTO SISMICO)  mentre  il  “CUP:C92E2000033003” 
risulta  soppresso  e  non  più  utilizzabile  a  seguito  della  richiesta  del  nuovo 
finanziamento;

Visto l'obiettivo di gestione n°R10G1G03 del PEG 2022;

Accertata, inoltre, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa 
del presente atto

DETERMINA

• di  rettificare la determinazione dirigenziale,  n.  152 del  18-02-2022,  nella parte che 
contiene l'erroneo riferimento all’oggetto "ADEGUAMENTO SISMICO”, sostituendolo 
con il corretto: “MIGLIORAMENTO SISMICO CON COEFFICIENTE DI SICUREZZA 
PARI ALLO 0,8”;

• di dare atto che:
◦ la  sottoscrizione  del  contratto  avverrà  tramite  scambio  di  corrispondenza 

secondo l’uso del commercio in formato elettronico, con possibilità di apportare 

Determinazione N. 762 del 09/09/2022 
pag. 3/5



eventuali modifiche di carattere non sostanziale che si rendessero necessarie in 
sede di sottoscrizione dell’atto;

◦ ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000: 
▪ il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 

nell'espletamento del servizio tecnico di progettazione per la redazione del 
progetto  esecutivo  e  il  relativo  coordinamento  della  sicurezza in  fase  di 
progetto,  comprensivo  dell'ottenimento  delle  necessarie  autorizzazioni  e 
dell'aggiornamento della redazione della relazione geologica, della “Messa 
in sicurezza – Miglioramento sismico dell'I.I.S. "N. Mandela" - sede in via 
Morandi, 4 - Castelnovo ne' Monti – (RE); 

▪ le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, 
clausole che saranno tutte contenute e più dettagliatamente descritte nello 
schema di contratto allegato e parte integrante del presente atto;

• di  sostituire  l'errato  “CUP:C92E2000033003”  associato  al  CIG:  85773648AF,  con 
l'esatto :“CUP: C92C21001340001”.

Determinazione N. 762 del 09/09/2022 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 09/09/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 762 del 09/09/2022 
pag. 5/5


